De duas maneiras esse existir pode ser atribuído a algo. Numa maneira, é atribuído como àquilo que propriamente e verdadeiramente tem o existir ou existe, e neste sentido é atribuído apenas à substância, que subsiste por si[...] Todos os seres, porém, que não subsistem por si, mas em outro ou com outro, quer se trate de acidentes, quer de formas substanciais ou de quaisquer partes, não têm o existir de maneira tal, que verdadeiramente existam, mas se lhes atribui o existir³⁵.

Constata-se, pois, que com essas palavras, Santo Tomás apenas determinou que o suposto é própria e verdadeiramente ente e que não o são os demais seres. Entretanto, a este ente, (própria e verdadeiramente ente) é atribuído um duplo existir: “Um existir, que resulta daqueles princípios pelos quais a sua unidade é integrada, – que o próprio existir do suposto substancial; – o outro existir é atribuído ao suposto, além daqueles princípios que o integram [...] a saber, o accidental³⁶.

³⁴ “[...] non est inconveniens quod esse unius subsistentis sit per respectum ad plura, sicut esse Petri est unum, habens tamen respectum ad diversa principia constitutentia ipsum et similiter suo modo unum esse Christi habet duos respectus, unum ad naturam humanam, alterum ad divinum” (*In III Sent., dist. VI, q. 2, a. 2*).

³⁵ “Hoc esse attribuitur alicui dupliciter. Uno modo ut sicut ei quod proprie et vere habet esse vel est, et sic attribuitur soli substantiae per se subsistenti[...] Quia vero quae non per se subsistunt sed in alio et cum alio, sive sint accidentia sive formae substantiales aut quaelibet partes, non habent esse ita ut ipsa vere sint, sed attribuitur eis esse. Alio modo, id est, ut quo aliquid est” (*Quodl. II, q. 2, a. 2*).

³⁶ “Unum scilicet esse resultans ex his ex quibus ejus unitas integratur, quod proprium est esse suppositi substantiale. Aliud esse est supposito attributum praeter ea quae integrant ipsum[...] scilicet accidentale” (*Ibid.*).

Assim, se há de entender o sentido dessa questão, sobre se em Cristo há somente um existir. Considerando-se que a natureza humana de Cristo é ente, parece que seja também verdadeira e propriamente ente, por ser uma natureza substancial. Entretanto, nega-o Santo Tomás, porque tal existir compete somente ao suposto e, conseqüentemente, desde o momento em que se admitem mais de um existir em sentido absoluto, ter-se-á que admitir, também, mais de um suposto e, dessa forma, a natureza humana teria advindo ao Filho de Deus, apenas acidentalmente, e não substancialmente.